
 

 

 

 

Istituto Comprensivo Montefiorino 
VIA ROCCA N°3 - MONTEFIORINO (MO) - Tel: 0536965169  

C.F. / P.Iva: 93022290360 
Sito web www.icmomtefiorino.gov.it 

E-mail: ​moic811003@istruzione.it​ moic81103@pec.istruzione.it 
 

 

 
 
 
Protocollo n. 4471/C24C 

Montefiorino, 13/06/2019 
 

All’Albo on line 
 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
50/2016, per un importo contrattuale pari a € 700,00 (IVA inclusa), CIG ​ZA929690A4​, 
CUP: ​B18H1700026​0007​  del servizio di MENSA per il progetto PON/FSE 
10.2.5A-FSEPON-EM-2018-90​ – ​Titolo Visit-appennino modulo “UN 
MUSEO A CIELO APERTO” 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 
1997, n.59 

VISTO l’avviso prot. 4427 del 02/05/2017 “Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico “Potenziamento dell'educazione al 
patrimonio culturale, artistico, paesaggistico”. Asse I – Istruzione – Fondo 
Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2. Azione 10.2.5; 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della 
candidatura e alla realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in 
caso di ammissione al finanziamento (Collegio dei docenti – delibera n° 3 del 
08/05/17 e Consiglio di Istituto – delibera n°51 del 30/05/17);  

1 
 

MOIC811003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004471 - 13/06/2019 - C24c - Progetti europei - U

mailto:moic811003@istruzione.it


 

VISTA la nota prot. nota prot. ​AOODGEFID/9282 10/04/2018 con la quale la Direzione            
Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi             
strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR ha             
comunicato che è stato autorizzato il progetto dal titolo ​“Visitappenino” –           
codice ​10.2.5A-FSEPON-EM-2018-59 proposto da questa Istituzione Scolastica       
per un importo pari a Euro 21.246,00​; 
 

VISTA la delibera n°9 del 14/03/2019 con la quale è stato inserito nel Programma             
Annuale contenente il progetto di cui al presente avviso, autorizzandone le    
spese nel limite fissato dai relativi piani finanziari, per l’importo di Euro            
21.246,00. 
 

VISTO il d.lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTA la Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) con particolare riferimento all’art. 1, 
comma 502  

VISTO Il d.lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) 

VISTO  Il D.leg.vo 56 del 19.04.2017 Disposizioni “integrative e convertive al D.Leg. 
50/2016 “Codice degli appalti” 

VISTO  Il D.I. 129/2018 art. 45 che fissa a € 10.000,00 l’affidamento diretto. 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura in oggetto, al fine di 
garantire il regolare svolgimento dell’attività istituzionale 

RILEVATO che non esistono convenzioni CONSIP attive per il materiale da ordinare 

RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 30, 
co.1, e 36, co.1, del d.lgs n. 56 /2017, nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare 
l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese.  

TENUTO CONTO che l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, 
lettera a) del d.lgs n. 50/2016 Come modificato dal D.Leg.vo 56/2017 

EVIDENZIATO che nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame deve 
riguardare un operatore economico non beneficiario di altro analogo affidamento 
per il medesimo periodo. 

PRECISATO che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo a quanto 
ritenuto necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta 
caratteristiche inidonee, superflue.  

2 
 

MOIC811003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004471 - 13/06/2019 - C24c - Progetti europei - U



 

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione 
di cui all’art. 80 del decreto Legislativo n. 56/2017  

ACCERTATA  La possibilità per ragioni di speditezza e per garantire economicità ed efficienza 
alla procedura tutta, di far ricorso,  in relazione all’importo finanziato, alla 
procedura mediante affidamento diretto ai sensi dell’ art. 45 del D.I. 129/2018 
per la fornitura di cui sopra. 

CONSIDERATO I tempi a disposizione per la consumazione dei pasti 

CONSIDERATO Che nelle vicinanze del Parco di Santa Giulia è presente solo il ristorante 
BASSETTI ESTER VIA PANORAMICA  167/A 41046 PALAGANO. 

  

DETERMINA 

1. di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto mediante ​affidamento diretto alla ditta 
BASSETTI ESTER VIA PANORAMICA 167/A PALAGANO ​ai sensi dell’art. 45 del D.I. 
129/2018 tenuto conto delle seguenti motivazioni:  

a) valore dell’appalto di importo​ pari ad € 700,00 ​iva inclusa; 

b) possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Leg.vo 56/2017; 

c) valutazione della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del servizio; 

e) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell’impegno 
delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per l’acquisizione delle 
forniture di beni e o di prestazione di servizi dell’Istituto; 

f) esigenza di non dilatare la durata del procedimento rispetto alla finalità e all’importo 
dell’affidamento. 

2. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, d.lgs 50/2016 e 
dell’art. 5 della l.n. 241/90, il Dirigente Scolastico pro-tempore ​MARCHETTI GIULIANA​; 

3. di precisare, sin da ora, che: 

● la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter 
disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone 
delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati 
trasmessi; 

● il  controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui 
all’art. 86 del d.lgs n. 56/2017 ; 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   Prof.ssa Marchetti Giuliana 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi art.3,comma 2 del Dlgs.n.39/1993) 

3 
 

MOIC811003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004471 - 13/06/2019 - C24c - Progetti europei - U


